
Kõne Liiva kalmistul 14.VI 25 

 

 

Austatud kaaslased 

On väärt ja väärikas traditsioon koguneda 14.juunil, leinapäeval, siia, Liiva kalmistule, ja 

austada 1941.a NKVD timukate poolt hukatud Eesti ühiskonnategelasi, riigiametnikke, 

politseinikke ja sõjaväelasi.  

Kommunistlik Venemaa jätkas impeeriumi ideoloogiat – eestlaste maa peab alluma Moskvale. 

Tegutsemiseks oli traditsiooniline stsenaarium  – peale okupeerimise ja annekteerimise tuleb 

Eesti omariikluse täielikuks purustamiseks hävitada ka meie iseseisvuse selgroog – inimesed, 

kes ehitavad, hooldavad ja kaitsevad meie oma riiki.   

Nende inimeste  nn „süü“ oli bolševike silmis selge ja ilmne – ustavus Eesti riigile ja 

põhiseaduslikule korrale. Okupandid mõistsid, et nende inimeste lojaalsus ei ole murtav. Tõsi 

nende inimeste ustavuses Eestile, ei kahelnud siis ega kahtle nüüdki keegi, ei meie ega meie 

vaenlane. 

Nõukogude Venemaal valitses toona terroristlik režiim. Valitseb ka tänasel Venemaal. 

Igapäevaselt sooritatavad kuriteod Ukrainas on meil pidevalt silma all. Venemaal populaarse 

loosungi „Võime korrata!“ taha võib koguda suure hulga zombistatud venemaalasi. Venemaa 

on oht Euroopale. 

Suur osa siia maetutest mõrvati Scheeli suvemõisas, Pirita-Kosel. Omamoodi saatuse 

meeldetuletus –  Scheeli pank oli saanud sõjaeelse Eesti suurimaks tänu Nõukogude Venemaal 

röövitud varanduse – juveelide, kulla  – vahendamisele Euroopasse. Kommunistlik režiim 

kasutas saadud tulu oma diktatuuri kehtestamiseks ja ka Kominterni tegevuse toetamiseks. 

Viimane, nagu teame, tegutses aktiivselt ka Eesti riikluse vastu. 

Mõtted viivad taas Venemaa agressioonisõjale Ukrainas. JOKK-skeemid, mis lubavad pea 

kõigist Venemaale kehtestatud sanktsioonidest mööda hiilida – need hakkavad varem või hiljem 

mõjutama mitte ainult head nime, vaid ka saatust. Kasuahnusega kaasnev lihtsameelsus Moskva 

suhtes, mida tänagi veel mitmete  demokraatlike riikide puhul nähtav, tekitab hämmastust.  

Head kaaslased, 



Hukatuid mälestades läheme paratamatult oma mõtetes ja ka empaatiaga nende aega. Ka siis, 

kui me selles ajas ei ole füüsiliselt viibinud. Praeguse aja kurb paratamatus on see, et 

tänapäevase Venemaa kõrval elades ei ole 84 aastat tagasi toimunu ainult õpikuajalugu. Paraku. 

Venemaa ei ole muutunud. Mõeldes ka siia Liiva kalmistule maetud ohvrite saatusele, usun, 

oleme siiski õppinud ära ühe olulise asja: vaikiv alistumine ei saa  enam kunagi olla 

valikuvõimalustes. See kogemus, see teadmine teeb meid täna palju tugevamaks.  


